5

    Дело № 5-27-180/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 мая 2019 года                                                          г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Старусева Алексея Викторовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного по адресу: ***,
по ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола 82 АП 008648 об административном правонарушении от 10.04.2019 г., составленного инспектором группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции фио по ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ в отношении Старусева А.В., 10 апреля 2019 года в 12 часов 00 минут на ул. Симферопольская возле д. №45 в г. Бахчисарай, Старусев А.В., управлял транспортным средством «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***) с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 11 абз. 5 Основных положений ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ.
В судебном заседании  Старусев А.В. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ административным правонарушением признается установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид".
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, образует установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид".
Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Согласно ч.ч.1,3,7 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в редакции Федерального закона от 23.04.2012 № 34-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находится в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Аналогичные требования изложены в п.2.1.1 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Между тем, по мнению мирового судьи, действия Старусева А.В. следует квалифицировать по ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ исходя из следующего.
Частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
Из протокола 82 АП 008648 об административном правонарушении от 10.04.2019 г., составленного инспектором группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции фио по ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ в отношении Старусева А.В., усматривается, что 10 апреля 2019 года в 12 часов 00 минут на *** Старусев А.В. управлял транспортным средством «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***) с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов. То есть, Стурусеву А.В. вменяется управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, а не незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид".
Факт совершения Стурусевым А.В. деяния, административная ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, подтверждается доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 008648 от 10.04.2019г., согласно которому  10 апреля 2019 года в 12 часов 00 минут на *** Старусев А.В. управлял транспортным средством «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***) с незаконно установленным на транспортном средстве опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов (л.д.1);
- объяснением Старусева А.В. от 10.04.2019г. (л.д.2);
- протоколом об изъятии вещей и документов серии 61 АА 054119 от 10.04.2019г. (л.д.3);
- фототаблицей (л.д.4);
- материалами видеофиксации (л.д.6);
-квитанцией №4 о приеме на хранение предмета административного правонарушения – фонаря легкового такси (л.д.7).
Таким образом, действия Старусева А.В. должны быть квалифицированы по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, а не по ч.2 ст.12.4 КоАП РФ.
Абзацем 2 п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Составы административных правонарушений, предусмотренные ч. 2 ст.12.4 и ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения.
Санкции части 4.1 статьи 12.5 и ч.2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривают равнозначные административные наказания.
Следовательно, в этом случае переквалификация совершенного Старусевым А.В. деяния с части 2 ст.12.4 на часть 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях согласуется с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Таким образом, действия Старусева А.В. полежат переквалификации  с ч.2 ст.12.4 КоАП РФ на ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Старусев А.В. в судебном заседании не возражал против переквалификации его действий с ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ на ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Старусева А.В., мировой судья признает: в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ – раскаяние в содеянном; в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ – наличие на иждивении Старусева А.В. двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Старусева А.В., не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья считает, что применению подлежит мера административного наказания в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря «легкового такси».
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Совершенное Старусевым Алексеем Викторовичем деяние переквалифицировать с части 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на часть 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Признать Старусева Алексея Викторовича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, изъятого  согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 10.04.2019г., хранящегося в ОГИБДД ОМВД России по *** району (квитанция № 4).
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, на следующие реквизиты: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК (ОМВД России по Бахчисарайскому району),  БИК: 043510001, КПП: 910401001, ОКТМО:35604000, ИНН:9104000072, КБК:18811630020016000140, УИН 18810491191600001499.
Предупредить Старусева А.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					Е.А. Есина